

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

BALANÇO CONSOLIDADO EM 31 DE MARÇO DE 2021

(milhares de euros)

	31.03.2021
Ativo	
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	3 359 896
Ativos financeiros detidos para negociação	489 487
Ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	959 320
Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	7 638 960
Ativos financeiros ao custo amortizado	25 975 059
Derivados - Contabilidade de cobertura	18 320
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela cobertura de carteira do risco de taxa de juro	42 608
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	90 179
Ativos tangíveis	777 474
Ativos intangíveis	49 312
Ativos por impostos	806 772
Outros ativos	3 096 288
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	1 552 373
Total de Ativo	44 856 048
Passivo	
Passivos financeiros detidos para negociação	451 486
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	38 473 773
Derivados - Contabilidade de cobertura	60 042
Provisões	365 055
Passivos por impostos	13 981
Outros passivos	425 020
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	1 860 028
Total de Passivo	41 649 385
Capital Próprio	
Capital	750 050
Instrumentos de capital próprio emitidos	256 085
Outro rendimento integral acumulado	(676 944)
Resultados retidos	(4 163)
Outras reservas	2 003 211
Resultados atribuíveis aos acionistas da empresa-mãe	52 807
Interesses que não controlam	825 617
Total de Capital Próprio	3 206 663
Total de Passivo e Capital Próprio	44 856 048

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2021

	(milhares de euros)
	31.03.2021
Juros e proveitos similares	186 337
Juros e custos similares	40 592
Margem Financeira	145 745
Receitas de dividendos	303
Receitas de taxas e comissões	73 984
Despesas de taxas e comissões	12 479
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros não mensurados ao justo valor através de resultados	12 869
Ganhos ou perdas com ativos e passivos financeiros detidos para negociação	35 268
Ganhos ou perdas com ativos financeiros obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através de resultados	(353)
Ganhos ou perdas da contabilidade de cobertura	6 576
Diferenças cambiais	(4 647)
Ganhos ou perdas com o desconhecimento de ativos não financeiros	935
Outras receitas operacionais	22 391
Outras despesas operacionais	42 189
Receitas operacionais	238 403
Despesas administrativas	94 748
<i>Despesas com pessoal</i>	58 710
<i>Outras despesas administrativas</i>	36 038
Contribuições para fundos de resolução e garantia de depósitos	-
Depreciação	8 138
Provisões ou reversão de provisões	(3 927)
<i>Compromissos e garantias concedidos</i>	(1 177)
<i>Outras provisões</i>	(2 750)
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados	55 930
Imparidades ou reversão de imparidades de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	336
Imparidades ou reversão de imparidades de ativos não financeiros	9 448
Proporção dos lucros ou prejuízos de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial	829
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação antes de impostos	74 559
Despesas ou receitas com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação	4 211
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos	70 348
Lucros ou prejuízos de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	1 445
Lucros ou prejuízos do período	71 793
Atribuível aos interesses que não controlam	18 986
Atribuível aos acionistas da sociedade	52 807
	71 793

GRUPO NANI HOLDINGS

GRUPO NANI HOLDINGS

DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RENDIMENTO INTEGRAL DO PERÍODO DE 3 MESES FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2021

	(milhares de euros)
	31.03.2021
Lucros ou prejuízos do período	71 793
Outro rendimento integral	(79 171)
Itens que não serão reclassificados para resultados	(555)
<i>Ganhos ou perdas atuariais em planos de pensões de benefício definido</i>	(20)
<i>Outro rendimento integral apropriado de associadas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial</i>	(876)
<i>Variação de justo valor de instrumentos de capital ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	341
Itens que poderão vir a ser reclassificados para resultados	(78 616)
<i>Conversão cambial</i>	(207)
<i>Ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral</i>	(78 409)
Total de rendimento integral do período	(7 378)
Atribuível aos interesses que não controlam	(807)
Atribuível aos acionistas da sociedade	(6 571)